
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA REFERENTE AO
EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015

SELEÇÃO 2015/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO

MÉDIO  NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD)

A Coordenadora de  Acesso  e  Ingresso  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  do  Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília –  IFB, nomeada pela Portaria nº  1314, de  06  de
dezembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de
2011, resolve:

CONVOCAR, de acordo com o item  11.3 do Edital  nº  16/RIFB, de 30 de  abril de 2015, os
candidatos listados nos documentos anexos, para matrícula em 6ª Chamada no Curso Técnico
Subsequente  ao Ensino Médio na  Modalidade  a Distância do IFB, a ser ofertado pelo  Polo
Ceilândia,   no 2º semestre de 2015.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 6ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a
seguir:

1.2. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB poderá realizar novas chamadas  em
data oportuna, respeitando-se a ordem de classificação no sorteio.

1.3. Conforme item 5.12, caso o candidato convocado para matrícula seja aluno de qualquer
outro Curso Técnico do IFB, para efetuar a matrícula no curso para o qual foi convocado,
deverá formalizar a desistência do curso em que estiver regularmente matriculado.

1.4. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos:

a)  Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de
Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Certidão de Nascimento ou Casamento;
c)  Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos:
comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça
Eleitoral (www.tse.gov.br);
d) Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio;

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

1/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

Polo Local e endereço Data Horário

Ceilândia
Registro Acadêmico do Campus Ceilândia: QNN 26 - AE S/N 
entre a UnB e a Estação de Metrô Ceilândia Sul

19, 20 e 21 de 
agosto de 2015

9h às 12h e de 14h 
às 17h. 

http://www.tse.gov.br/
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

e) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
f) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 
 g) Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho;
h)  Certificado de reservista ou de dispensa de corporação,  para maiores de 18 anos do
sexo masculino.  (Obs.:  O  candidato  com  idade  igual  ou  superior  a  45  anos  está
dispensado da apresentação do documento.)

1.5. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá também  a apresentação dos seguintes
documentos (original e cópia):

a) Para     os     contemplados     nas     reservas     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino  
Fundamental e Médio    integralmente     em     escola     pública:     histórico escolar ou declaração
escolar que comprove que  tenha cursado o ensino fundamental  e médio integralmente em
escola  pública,  ou certificado de conclusão do ensino fundamental  e  médio com base no
resultado do ENCCEJA, ou de exames de certificação de competência, ou de avaliação de
jovens e adultos realizados pelos sistemas estaduais de ensino.

b  )    Para os contemplados pela reserva de vagas para autodeclarados pretos, pardos e  
indígenas: declaração de próprio punho.

1.6. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das
informações apresentadas e responderá civil, penal  e  administrativamente pelas
informações inverídicas apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao
candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual matrícula.

1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal,
que deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.8. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do
candidato, especificados neste edital.

1.9. Os  convocados  que  não  efetuarem  a  matrícula  dentro  dos  prazos  estipulados  na
convocação   perderão o direito à vaga.

1.10.  É  de  inteira  responsabilidade  dos  candidatos  o  conhecimento  dos  prazos
estabelecidos quando das convocações.

1.11.  É meio oficial de comunicação com os candidatos o site
https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

2.  DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1.O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que,
atualmente, o endereço e o telefone do Polo ofertante do curso e do Campus responsável são
os informados a seguir:

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

2/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

POLO e
CAMPUS

ENDEREÇO TELEFONE

 Ceilândia QNN 26 - AE S/N entre a UnB e Estação de Metrô Ceilândia Sul. 
(61) 9534-9410 
(61) 9388-0323

2.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus,
especificados no quadro acima.

Brasília, 14 de agosto de 2015.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 1314, de 06/12/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

3/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

ANEXO I: CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – VESPERTINO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

47 MARIA LUIZA RAMOS PORTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

48 JOSEAN DA COSTA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

49 RENATA GOMES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

50 MARLI RODRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

51 DANIEL SILVA DE OLIVEIRA

MATRICULADO EM 1ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR
BRUTA PER CAPITA IGUAL OU

INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO
QUE TENHAM CURSADO

INTEGRALMENTE O ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

52 JOELMA DA SILVA TRINDADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

53 KAMILA MIQUELINO FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

54 NATÁLIA NADJA ROCHA DA CUNHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

55 TERESA MARCIA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

56 FRANCISCO IRISVANDO FURTRADO MUNIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

57 CLAUDIANE RODRIGUES DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

58 DOCILENE SOUSA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

59 SULAMITA FREIRE DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

60 MARLENE FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

61 SAMILA MIRELE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

62 DERLI JOAQUIM DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

63 LEANDERSON CARLOS LIMA NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

64 AILTON CÉSAR DA CRUZ RODRIGUES

MATRICULADO PELA RESERVA DE
VAGA PARA CANDIDATOS

AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS
OU INDÍGENAS QUE,

INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,
TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE

O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

65 ALESANDRO CARREIRO BATISTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

4/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

66 ANTONIA PEREIRA DA CRUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

67 DAIANA PEREIRA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

68 DENISON RIBEIRO DURAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

69 ILMA DA SILVA MUNIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

70 ANDREIA APARECIDA VALERIANO
MATRICULADO EM 1ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGAS PARA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

71 ISAC DE OLIVEIRA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

72 RAQUEL DA CONCEIÇÃO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

73 ROBERTO JULIO FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

74 MARONILDA SOARES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

75 ALDELINA ALVES CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

76 LELIA REGINA CARVALHO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

77 ALIKSEN RODRIGUES NUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

78 SINEY DA SILVA ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

79 DAVI NASCIMENTO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

80 ANTONIA JOSCILENE ALVES COSTA

MATRICULADO EM 2ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGA PARA

CANDIDATOS AUTODECLARADOS
PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,

INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,
TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE

O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

81 ODEMIR DIAS BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

82 VALERIA FERNANDES DE OLIVEIRA

MATRICULADO EM 4ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

83 CRISTIANE DA SILVA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

84 MARIA DA GLORIA RODRIGUES GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

85 ANTONIO REGINO BARROS SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

86 ROGILSON DE SOUSA ABREU CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

87 LUCIANA ALVES GOIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

88 SIMONE ALVES RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

89 FRANCISCO MARCELINO DE MEDEIROS FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

90 WENDEL OLIVEIRA DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

5/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

91 EDJANIO PEREIRA DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

92 RICARDO JUNIOR MAGALHAES RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

93 POLYANA ARAUJO DE ASSIS CASULO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

94 JESSICA MAYARA AGUIAR LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

95 REINALDO FERNANDES DA SILVA

MATRICULADO EM 2ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGA PARA

CANDIDATOS AUTODECLARADOS
PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,

INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,
TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE

O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

96 ÊMILLY ESTHER DE MENEZES COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

97 PAULANE DA SILVA MACIEL MACENO

MATRICULADO EM 2ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGA PARA

CANDIDATOS AUTODECLARADOS
PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,

INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,
TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE

O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

98 ISA DA SILVA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

99 MAYKON DOUGLLAS ALVES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

100 BÁRBARA MAGALHÃES REZENDE

MATRICULADO EM 2ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGA PARA

CANDIDATOS AUTODECLARADOS
PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,

INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,
TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE

O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

101 ANDREARA DE ARAUJO MACEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

102 RAYANE DA SILVA MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

103 ERIC SANTOS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

104 VERA LUCIA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

105 ALCIMAR ROSA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

106 MARCIA FERREIRA DA P. ASSIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

107 RICHARD CORDEIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

108 NERIVALDO ALVES BÍLIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

109 ALEXANDRE ANTONIO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

110 KEYLLA CRISTYANE LIMA NICACIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

111 SAMIRA RÚBIA DA CUNHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

6/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

112 JOÂO ABADIO ALVES RODRIGUES
MATRICULADO EM 1ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGAS PARA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

113 RIBAMAR NOGUEIRA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

114 ADRIANA TEIXEIRA DA SILVA

MATRICULADO EM 5ª CHAMADA EM
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

115 CAMILA DE SOUSA RAMOS BATISTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

116 MARCIA REGINA DE SALES FERNADES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

117 GEOVANA BATISTA DOS SANTOS

CONVOCADO PARA MATRÍCULA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

118 VERONICA MARTE INDIANO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

119 CRISTIANE SANTOS DE OLIVEIRA

MATRICULADO EM 1ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR
BRUTA PER CAPITA IGUAL OU

INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO
QUE TENHAM CURSADO

INTEGRALMENTE O ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

120 EVERSON CASTILHO COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

121 FRANCISCA QUINTIMÁRIA VALENTIM DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

122 MARCIA ANDREIA VIANA DE MOURA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

123 PEDRO PAULO ALVES SOUSA DA SILVA

MATRICULADO EM 3ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGA PARA

CANDIDATOS AUTODECLARADOS
PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,

INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,
TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE

O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

124 MARCELLE FERREIRA MAIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

125 LUZINETE DE OLIVEIRA LEMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

126 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MEDEIROS SILVA AZEVEDO
CONVOCADO PARA MATRÍCULA PELA

RESERVA DE VAGAS PARA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

7/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

127 TAINARA LIMA VAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

128 GUILHERME FONSECA MONTEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

129 FABIANA RAMOS DE FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

130 ELIZANGELA DE FREITAS BARBOZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

131 MONNALIZA COSTA PEREIRA

CONVOCADO PARA MATRÍCULA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

132 ROSANA PAULA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

133 CLEIDINETE DE SALES FERNANDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

134 SANDRA SILMARA BATISTA SILVA 

CONVOCADO PARA MATRÍCULA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

135 ANA LEIA DA SILVA ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

136 ESTER CARVALHO SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

137 DILENE BORGES DE MEDEIROS

CONVOCADO PARA MATRÍCULA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

138 NADJA SANTOS DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

139 NEUCILENE PEREIRA DUARTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

140 FRANCIELDO CUNHA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

141 JUCILEIDE FIRMINO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

142 ALESSANDRO GOMES ACIPRESTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

143 DÉBORA LOPES SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

144 MARIANA USULA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

145 GUSTAVO PEREIRA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

8/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

146 LUIZ PAULO DOS SANTOS SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

147 FLÁVIO NERY DE CARVALHO

MATRICULADO EM 4ª CHAMADA
PELA RESERVA DE VAGA PARA

CANDIDATOS AUTODECLARADOS
PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,

INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,
TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE

O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO
EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

148 GABRYELLA ALVES SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

149 FERNANDO WAGNER SILVA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

150 CRISTIANE SOARES BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

151 MARIA MARIANA DA SILVA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

152 MAÍRA COSTA DE OLIVIERA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

153 VERONICA ALVES DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

154 LUCIANA CARNEIRO DE ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

155 PATRICIA DE SOUZA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

156 DIVINA EMMANUELA DE OLIVEIRA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

157 JAILTON LIMA BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

158 RENATA ANTONIA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

159 LUCIANA DA SILVA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

160 MAYARA DA SILVA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

161 EUGÊNIA DE JESUS BIZERRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

162 MARIA EDUARDA QUIRINO DE MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

163 CAIRO HENRIQUE BORGES RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

164 SHIXLEY RODRIGUES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

165 TIAGO OLIVEIRA SANTOS

CONVOCADO PARA MATRÍCULA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

166 KELLYANE ALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

167 DIOGO MARTINS MACEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

168 CLÉSIO BATISTA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

169 CARLA MARIA LIMA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

170 MARCOS OLIVEIRA SOUTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

171 BÁRBARA MARIA DA SILVA REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

9/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

172 ANDRE DE ARAUJO MACEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

173 ALEX LOPES DOURADO

CONVOCADO PARA MATRÍCULA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

174 ADRIA CRISTINA DAS NEVES LIMA TAVARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

175 CAMILA OLIVEIRA PERES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

176 BIANCA FERNANDA CRISTINO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

177 CRISTIANE ARAUJO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

178 MARIA ALZINEIDE XAVIER CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

179 GLAUCIA MENDES ARÊDES DE ABREU

CONVOCADO PARA MATRÍCULA PELA
RESERVA DE VAGAS PARA

CANDIDATOS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA,

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE
O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

180 LUCAS FERREIRA NOLETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

POLO CEILÂNDIA

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – VESPERTINO

RESERVA DE VAGA PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL E

MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

31 GABRIEL GONÇALVES MASELLO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

32 LILIANE DE SOUZA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

33 DANIELLE DA COSTA FELIX CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

34 ELCI DE JESUS MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

35 IDALMO DE SOUZA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

36 AGINALDO PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

10/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

POLO CEILÂNDIA

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – VESPERTINO

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

29 GEOVANA BATISTA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

30 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MEDEIROS SILVA AZEVEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

31 MONNALIZA COSTA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

32 SANDRA SILMARA BATISTA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

33 DILENE BORGES DE MEDEIROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

34 TIAGO OLIVEIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

35 ALEX LOPES DOURADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

36 GLAUCIA MENDES ARÊDES DE ABREU CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

37 CLEIDIANE ARAUJO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

38 CLÁUDIO DO NASCIMENTO E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

39 LALINE VERAS DE CARVALHO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

40 OSEIAS WILLIAM DE AQUINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

41 JULIANA LACERDA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

42 REJANE FEITOSA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

43 ALLINE LOPES DE SOUZA QUEIROZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

44 MÔNICA PASCOAL DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

45 RICARDO BARBOSA DE AGUIAR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

46 MAYARA THAINÁ RODRIGUES DE FRANÇA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

47 MAYARA LIMA CHAVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

48 ARLON BRITO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

49 ALINE CRISTINA PEREIRA DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

50 BRUNO DA SILVA OLIVEIRA DAVID CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

51 PEDRO HENRIQUE PAULO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

52 ANA NÚBIA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

53 NAYARA LIMA TEIXEIRA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

54 IVANIA DA SILVA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

55 CLAUDINO VIANA GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

56 IRANILDE MOURA DE ASSUNÇAO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

57 KESLEY PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

11/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 6ª CHAMADA – EDITAL Nº 16/RIFB, DE 30 DE ABRIL DE 2015 – POLO CEILÂNDIA

58 AMANDA CAVALCANTI DE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

59 JAILSON CARLOS DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

Final do documento.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

12/4                                                                           www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

